

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1-OBJETO:

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição futura e eventual através de sistema de Registro de Preços do fornecimento de materiais de expediente e de escritório/papelaria de uso geral, de forma parcelada, visando a atender as demandas das unidades administrativas da AGEHAB, de acordo com as especificações, quantitativos e condições relacionadas no Anexo I - Especificações e Quantidades dos Materiais de Expediente, Papelaria/Escritório.

### 2-JUSTIFICATIVA:

2.1- Esta aquisição visa à recomposição de estoque do almoxarifado da AGEHAB para suprir a demanda de materiais de expediente e de escritório/papelaria necessários ao desenvolvimento regular das suas atividades, de acordo com as quantidades e especificações constantes neste Termo de Referência.

2.2 - Com o Registro de Preço busca-se a gestão eficiente do estoque, haja vista que a aquisição dos produtos será realizada somente para atender ao ressuprimento necessário assim que os materiais em estoque se encontrem no nível baixo, mas dentro do nível de segurança para atender a demanda da AGEHAB.

2.3 - Os materiais adquiridos serão utilizados como apoio à realização das atividades essenciais ao cumprimento da missão institucional da agência.

### 3-DESCRIÇÃO DO OBJETO:

3.1- Aquisição de materiais de expediente conforme especificações e quantidades de acordo com o Anexo I deste termo.

3.2- Os produtos deverão ser de fabricação recente e possuir validade mínima de 12 (doze) meses, a partir da data da entrega, sem prejuízo de prazo de validade diverso, definido neste termo ou quando a legislação o exigir, prevalecendo o que for maior.

### 4-DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

4.1- Além das resultantes da Lei 8.666/93 a adjudicatária se obriga, nos termos deste Termo de Referência, a:

- a) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela contratante;
- b) Manter durante toda a execução do respectivo termo, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação;

c) Deverá entregar os materiais/produtos contratados de forma parcelada, conforme solicitação da CONTRATANTE via fax ou e-mail, embalados adequadamente, separados por item nas quantidades e especificações que trata este termo;

d) Substituir os materiais/produto objeto desse Termo de Referência, que por ventura forem entregues à CONTRATANTE, com defeitos de fabricação ou que apresentarem qualquer adulteração de quantidade, qualidade, vícios, defeitos, incorreções e características, num prazo máximo de 02 (dois) dias úteis;

e) Correrão por conta da Contratada todas as despesas, todos os custos diretos e indiretos para a entrega dos materiais;

f) Entregar os materiais objeto dessa licitação em sua totalidade, obedecendo rigorosamente às normas e legislações pertinentes para o os objetos ora licitados;

g) Assumir, por ocasião da execução do objeto desta licitação, todas as responsabilidades pelos encargos fiscais, comerciais, previdenciários, trabalhistas e demais obrigações sociais previstas, decorrentes do fornecimento dos produtos;

h) Comprometer-se a fornecer o objeto da licitação, em conformidade com as especificações contidas no Edital e seus anexos, e no caso de não ser o fabricante, responderá, solidariamente e preferencialmente pelos vícios de qualidade e quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor;

i) Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada;

j) Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

k) Fica a CONTRATADA obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

l) Entregar produtos com o prazo de validade de no mínimo 12 (doze) meses, contados data de recebimento do produto, ou prazo indeterminado, devendo a informação constar na embalagem do produto.

m) Os materiais deverão ser entregues embalados e em perfeitas condições de armazenamento.

n) Comunicar, por escrito e imediatamente, ao gestor do contrato, qualquer motivo que impossibilite o fornecimento do produto, nas condições pactuadas.

o) Providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pela Contratante referente à forma de fornecimento do objeto licitado e ao cumprimento das demais obrigações assumidas.

p) Entregar os materiais em embalagens sem sinais de violação, aderência ao produto, umidade ou inadequadas em relação ao conteúdo e devidamente identificadas.

## 5 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE – AGEHAB

5.1- A contratante obrigarse:

- a) Acompanhar e fiscalizar a execução deste termo;
- b) Indicar, formalmente, o gesto e/ou fiscal para acompanhamento da execução contratual;
- c) Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos/materiais entregues e/ou fornecidos em desacordo com o contrato;
- d) Comunicar, em tempo hábil, por e-mail ou fax, à Contratada, a quantidade de materiais a serem fornecidos;
- e) Encaminhar liberação de pagamento das faturas da prestação de serviços aprovadas;
- f) Proceder ao pagamento do contrato, na forma e prazo pactuados;
- g) Esclarecer, prontamente, as dúvidas que lhe sejam apresentadas;
- h) Expedir, por escrito, as determinações e comunicações dirigidas à Contratada;
- i) Autorizar as providências necessárias junto a terceiros;
- j) Aplicar, quando for o caso, as penalidades previstas neste ajuste de acordo com o edital e as leis que regem a matéria, atentando, em especial, a Unidade para os procedimentos administrativos para a aplicação das sanções;
- k) Emitir as requisições respectivas, assinadas pela autoridade competente;
- l) Solicitar a substituição de material/produtos que apresentarem defeito durante a utilização;
- m) Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre irregularidades observadas nos materiais entregues, para que sejam substituídos, reparados ou corrigidos;
- n) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seu anexo.

## 6- DO VALOR

6.1- Pelo objeto do presente Contrato, a AGEHAB pagará à CONTRATADA o valor estimado total de R\$ 358.888,65 ( Trezentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e oitenta e oito reais e sessenta e cinco centavos) para 12 (doze) meses de contrato.

## 7- DA FORMA DO PAGAMENTO

7.1- O pagamento será feito com recursos próprio;



7.2 - Os pagamentos serão realizados mediante apresentação de Nota Fiscal, contendo:

- a) Data de emissão;
- b) Estar endereçada a Agência Goiana de Habitação – AGEHAB, situada a Rua 18-nº 541, Setor Aeroporto, Goiânia/GO, CNPJ nº 01.274.240/0001-47;
- c) Preços unitários e totais da fatura;
- d) Especificação dos produtos;
- e) Apresentar nota fiscal eletrônica original ou a nota fiscal/fatura em primeira via original.

7.2- O gestor do contrato somente atestará o recebimento do objeto e liberará a (s) Nota(s) Fiscal(is)/Fatura(s) para pagamento quando cumpridas pela Contratada, todas as condições pactuadas.

7.3- Cada pagamento somente será efetuado após a comprovação pelo contratado de que se encontra em dia com suas obrigações para com o sistema social, mediante apresentação das Certidões Negativa de Débitos com o INSS e com o FGTS, Certidão Municipal.

7.4- O pagamento será feito de forma parcelada, conforme as quantidades solicitadas e entregues dentro do mês.

## 8- DO PRAZO DE ENTREGA/ EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS/LOCAL DE ENTREGA

8.1- A execução dos serviços deve começar imediatamente após a assinatura do contrato.

8.2 – O prazo para começar a entrega dos produtos será de até 05 (cinco) dias da data da assinatura do contrato.

8.2.1 - A entrega dos materiais de expediente deverá ser de forma parcelada, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, em no máximo 02 (dois) dias úteis contados após o recebimento da solicitação.

8.3 – A entrega dos produtos, será na sede da AGEHAB, no horário das 09:00h até as 12:00h e das 14:00h até as 17:00h.

8.4 – A cada entrega, serão conferidos os produtos, verificando-se especialmente as datas de validade registradas nas embalagens e a inviabilidade dos lacres dos pacotes.

8.5. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 03 (três) dias, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

8.6. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituído no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da Contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação de penalidades.

8.7 – Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade, quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

8.8 – O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.



## 9- DAS PENALIDADES E MULTAS

9.1- Pela inexecução contratual, atraso injustificado na execução do contrato, sujeitará a Contratada, além das cominações legais cabíveis, à multa de mora, graduada de acordo com a gravidade da infração, obedecido os seguintes limites máximos:

a) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato em caso de descumprimento total da obrigação;

b) 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do fornecimento não realizado;

c) 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, por cada dia subsequente ao trigésimo.

d) suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

9.2 – A multa será descontada dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

9.3 – Qualquer das penalidades aqui previstas e aplicadas será registrada junto ao CADFOR.

## 10- DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1- O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação.

10.2 – Os serviços e o fornecimento dos materiais de expediente e de escritória/papearia deverão iniciar-se após a assinatura do contrato, conforme demanda da Contratante.

GOIÂNIA, 26 de Maio de 2017.



Vanessa de Fátima Lucas de Souza  
 Gerente Administrativa

## ANEXO I

Especificações e Quantidades dos Materiais de Expediente, Papelaria/Escritório.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	Agenda telefônica A-Z, 100 folhas, com endereço comercial, tamanho 21x16cm.	Und	25	R\$ 38,33	R\$ 958,25
2	Agenda diária, tipo prática, comercial, capa em percalux, anual, sendo um dia por página, de janeiro a janeiro, dimensão aproximada 130x280mm.	Und	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
3	Almofada para carimbo – cores diversas, nº3, com tampa plástica, almofada com esponja absorvente revestida de tecido, tipo entintada, tamanho médio, med aprox. 6,7x11cm – cor azul, preta e vermelha.	Und	200	R\$ 6,47	R\$ 1.294,00
4	Apagador para quadro branco, med. Aprox. 60X150mm, em plástico, base de feltro, refil substituível.	Und	20	R\$ 13,73	R\$ 274,60
5	Barbante de algodão, 4 fios cru.	Rolo c/ 500gr	150	R\$ 14,23	R\$ 2.134,50
6	Bobina/papel bobinado para máquina de calcular (calculadora), papel acetinado, largura 57mm, rolo com 30m.	Und	30	R\$ 1,93	R\$ 57,90
7	Bobina/papel bobinado para máquina de calcular (calculadora), papel acetinado, largura 60mm, rolo com 30m.	Und	30	R\$ 2,73	R\$ 81,90
8	Borracha apagadora, branca, medindo 32x23x8mm, formato retangular.	Cx c/ 40 und	80	R\$ 10,10	R\$ 808,00
9	Caixa arquivo morto, em	Und	5000	R\$ 2,50	R\$ 12.500,00

	papelão, med. Aproximadas 350x245x135mm, variação máxima de 10mm.				
10	Caixa arquivo morto, em polionda, med. Aproximadas 350x245x135mm, variação máxima de 10mm.	Und	3000	R\$ 4,87	R\$ 14.610,00
11	Caixa para correspondência, organizador de mesa, bandeja para documentos, simples, poliestireno.	Und	50	R\$ 18,23	R\$ 911,50
12	Caixa para correspondência, organizador de mesa, bandeja para documentos, duplo, poliestireno.	Und	50	R\$ 32,23	R\$ 1.616,50
13	Caixa para correspondência, organizador de mesa, bandeja para documentos, tribo, poliestireno.	Und	50	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00
14	Calculadora de mesa, com visor LCD com números grandes, raiz quadrada e dupla fonte de energia solar e bateria, com 12 dígitos e visor com inclinação gradual, porcentagem, constante e inversão de sinais, correção parcial e total e desligamento automático.	Und	120	R\$ 21,23	R\$ 2.547,60
15	Caneta esferográfica, cor azul, escrita média, de 1mm, corpo em plástico rígido, ponta de esfera em tungstênio, formato do corpo hexagonal, transparente, com furo para suspiro, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aproximado de 15 cm.	Cx c/ 50 und	300	R\$ 41,00	R\$ 12.300,00
16	Caneta esferográfica, cor preta, escrita média, de 1mm, corpo em plástico rígido, ponta de esfera em tungstênio, formato do corpo hexagonal, transparente, com furo para suspiro, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada,	Cx c/ 50 und	40	R\$ 41,00	R\$ 1.640,00

	tamanho total aproximado de 15 cm.				
17	Caneta esferográfica, cor vermelha, escrita média, de 1mm, corpo em plástico rígido, ponta de esfera em tungstênio, formato do corpo hexagonal, transparente, com furo para suspiro, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aproximado de 15 cm.	Cx c/ 50 und	40	R\$ 41,00	R\$ 1.640,00
18	Caneta/pincel marca texto, corpo plástico, ponta chanfrada, diâmetro da ponta 4mm, tipo fluorescente, não recarregável, cores diversas.	Und	1020	R\$ 1,73	R\$ 1.764,60
19	CD-R (mídia gravável) virgem, 700MB, 80min, com estojo em acrílico.	Und	2000	R\$ 3,13	R\$ 6.260,00
20	CD-RW (mídia regravável) virgem, 700MB, 80min, com estojo em acrílico.	Und	1000	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00
21	Clips para papel, número 2/0, em aço niquelado.	Cx c/ 500 gr	200	R\$ 10,17	R\$ 2.034,00
22	Clips para papel, número 4/0, em aço niquelado.	Cx c/ 500 gr	200	R\$ 10,17	R\$ 2.034,00
23	Clips para papel, número 6/0, em aço niquelado.	Cx c/ 500 gr	100	R\$ 10,17	R\$ 1.017,00
24	Clips para papel, número 8/0, em aço niquelado.	Cx c/ 500 gr	30	R\$ 10,17	R\$ 305,10
25	Cola bastão, corpo plástico, peso 20g, secagem rápida, aplicação papel, cartolina, foto e similares	Und	300	R\$ 4,43	R\$ 1.329,00
26	Cola branca, líquida, base em PVA, não tóxica, lavável, uso escolar, embalagem plástica com bico economizador, peso líquido 90 gramas	Und	600	R\$ 2,28	R\$ 1.368,00
27	Cola instantânea, super adesiva, tempo de secagem 20 segundos, aplicação acrílico/louça/vidro e plástico.	Und	25	R\$ 7,47	R\$ 186,75
28	Cola adesiva, alta resistência, forte aderência, multiuso, atóxico, secagem 24hs, jogo de	Und	20	R\$ 21,83	R\$ 436,60



	bisnaga com 39,5 gramas				
29	Colchete de fixação de papel com cabeça redonda, reforçado, aço metálico, baixo carbono, tratamento superficial latonado, nº15. Caixa com 72 unidades	Caixa	60	R\$ 14,50	R\$ 870,00
30	Corretivo líquido, material a base d'água, secagem rápida, aplicação papel comum, apresentação frasco volume 18ml.	Cx c/ 12 und	30	R\$ 20,73	R\$ 621,90
31	Divisórias plásticas para fichário	Pct c/ 10 und	100	R\$ 8,50	R\$ 850,00
32	DVD-R (mídia gravável) virgem, 4.7 GB, 120 min, com estojo em acrílico.	Und	2500	R\$ 3,67	R\$ 9.175,00
33	DVD-RW (mídia regravável) virgem, 4.7 GB, 120 min, com estojo em acrílico.	Und	1000	R\$ 7,17	R\$ 7.170,00
34	Elastico, liga elástica, material latex, cor amarela, tamanho nº18, 1ª qualidade.	Pct c/ 100gr	500	R\$ 3,63	R\$ 1.815,00
35	Envelope ofício branco, gramatura 75g/m <sup>2</sup> , tamanho 23cm largura x11,5cm	Und	10.000	R\$ 0,16	R\$ 1.600,00
36	Envelope saco, kraft, natural, pardo, 310x410mm.	Und	2.000	R\$ 0,39	R\$ 780,00
37	Envelope saco, kraft, natural, pardo, 240x340mm.	Und	6000	R\$ 0,32	R\$ 1.920,00
38	Estilite grande, lâmina larga (18mm), multiuso, com trava para a lâmina	Und	60	R\$ 3,10	R\$ 186,00
39	Estilite pequeno, lâmina estreita (9mm), multiuso, com trava para a lâmina	Und	100	R\$ 2,24	R\$ 224,00
40	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 33,9mm, comprimento 101,6mm, aplicação impressora injet e laser, formato retangular, 14 etiquetas por folha. Caixa com 25 folhas	Caixa	400	R\$ 18,23	R\$ 7.292,00
41	Etiqueta in-jet-laser, tamanho 84,67mm x 101,60mm, branca, 6 etiquetas por folha. Caixa	Caixa	60	R\$ 18,23	R\$ 1.093,80

	com 25 folhas				
42	Extrator de grampo em aço niquelado, tipo espátula	Und	200	R\$ 1,97	R\$ 394,00
43	Fita adesiva, dupla face, acetato de celulose, medindo 19mmx30m	Und	200	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00
44	Fita adesiva, monoface, crepe, medindo 19mmx50m	Und	300	R\$ 3,83	R\$ 1.149,00
45	Fita adesiva, monoface, polipropileno, lisa, transparente, medindo 45mmx50m	Und	600	R\$ 3,66	R\$ 2.196,00
46	Fita adesiva, material celafone transparente, largura 12mm, comprimento 30m, aplicação multiuso, incolor, tipo de face monoface.	Und	100	R\$ 1,36	R\$ 136,00
47	Fita de nylon para impressora Epson ERC03, Bematech 2192 MP12 MP 20 Zanthus 6000, 8000 Sigtron fiscal print plus na cor preta, comprimento: 10m, primeiro uso, validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega, modelo de referência 1249	Und	20	R\$ 13,53	R\$ 270,60
48	Fita isolante, rolo de 20m	Und	20	R\$ 7,10	R\$ 142,00
49	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade até 100 folhas, tamanho grampo 23/6,23/8, 23/10 e 23/13, características adicionais: medida aproximada da base 28cm, capacidade de carga de pente de 208 grampos	Und	40	R\$ 81,67	R\$ 3.266,80
50	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade até 26 folhas, tamanho grampo 26/6, características adicionais: medida aproximada da base 28cm, capacidade de carga de pente de 208 grampos	Und	150	R\$ 32,33	R\$ 4.849,50
51	Grampo para grampeador, aço niquelado, tamanho 23/13	Cx com 5.000 und	50	R\$ 18,50	R\$ 925,00
52	Grampo para grampeador, aço	Cx com	300	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00

	niquelado, tamanho 26/6	5.000 und			
53	Grampo trilho, em aço niquelado, 80mm	Cx com 50 und	30	R\$ 9,60	R\$ 288,00
54	Grampo trilho, em plástico, 80mm	Pacote	600	R\$ 10,90	R\$ 6.540,00
55	Lápis preto, em madeira, grafite preto, corpo sextavado, apontado, sem borracha, dureza HB nº 2	Cx c/144 und	100	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00
56	Lapiseira traço 0,5mm, grip e clipe metálico, tampa superior em alumínio, borracha na parte superior, recarregável, cor preta	Und	70	R\$ 9,32	R\$ 652,40
57	Lapiseira traço 0,7mm, grip e clipe metálico, tampa superior em alumínio, borracha na parte superior, recarregável, cor preta	Und	70	R\$ 9,32	R\$ 652,40
58	Livro ata, capa dura, numerado, pautado, folhas internas com no mínimo 56g/m <sup>2</sup> , formato 220x330mm, 50 folhas.	Und	100	R\$ 6,53	R\$ 653,00
59	Livro ata, capa dura, numerado, pautado, folhas internas com no mínimo 56g/m <sup>2</sup> , formato 220x330mm, 100 folhas.	Und	100	R\$ 9,17	R\$ 917,00
60	Livro ata, capa dura, numerado, pautado, folhas internas com no mínimo 56g/m <sup>2</sup> , formato 220x330mm, 200 folhas.	Und	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
61	Livro protocolo de correspondência, capa dura, pautado, numerado, 100 folhas, medidas aproximadas 125x220mm.	Und	100	R\$ 8,90	R\$ 890,00
62	Marcador para quadro branco, ponta macia de 4 mm, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, cores variadas (caneta/pincel)	Cx c/12 und	30	R\$ 65,60	R\$ 1.968,00
63	Marcador permanente, ponta poliéster, secagem rápida, auto fixação, cores variadas,	Und	50	R\$ 3,96	R\$ 198,00



	aplicação CD, DVD, papel, plástico, vidro, madeira, metais (caneta/pincel)				
64	Mina/grafite para lapiseira, diâmetro 0,5mm, dureza HB, tubo com 12 minas	Caixa	50	R\$ 5,83	R\$ 291,50
65	Mina/grafite para lapiseira, diâmetro 0,7mm, dureza HB, tubo com 12 minas	Caixa	50	R\$ 5,83	R\$ 291,50
66	Molha dedo, embalagem plástica, creme atóxico, peso líquido 12 gramas	Und	200	R\$ 3,67	R\$ 734,00
67	Mouse USB 2.0, óptico, com scroll, 800dpi, tamanho normal	Und	200	R\$ 22,33	R\$ 4.466,00
68	Pad mouse ergonômico	Und	200	R\$ 30,17	R\$ 6.034,00
69	Papel A3, sulfite, multifuncional, branco, formato A3, tamanho 297x420mm, 90g/m <sup>2</sup> , resma com 500 folhas.	Resma	100	R\$ 44,67	R\$ 4.467,00
70	Papel A4, sulfite, multifuncional, branco, formato A4, tamanho 210x297mm, 75g/m <sup>2</sup> , resma com 500 folhas.	Resma	5.160	R\$ 19,87	R\$ 102.529,20
71	Papel lembrete, bloco de recados, adesivo, tipo post-it, medindo 38x50mm, pacote com 4 blocos de 100 folhas, amarelo.	Und	1.200	R\$ 3,77	R\$ 4.524,00
72	Papel lembrete, bloco de recados, adesivo, tipo post-it, medindo 76x76mm, 100 folhas, amarelo.	Und	800	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
73	Papel lembrete, bloco de recados, adesivo, tipo post-it, medindo 76x102mm, 100 folhas, amarelo.	Und	1.800	R\$ 3,77	R\$ 6.786,00
74	Pasta arquivo, tipo AZ (registradora), ofício, lombo estreito, com visor.	Und	200	R\$ 9,77	R\$ 1.954,00
75	Pasta arquivo, tipo AZ (registradora), ofício, lombo largo, com visor.	Und	500	R\$ 9,77	R\$ 4.885,00
76	Pasta catálogo, com 100 envelopes grossos, 4 parafusos metálicos, medidas	Und	150	R\$ 27,53	R\$ 4.129,50

	aproximadas 250x335mm (ideal para papel A4 e ofício).				
77	Pasta catálogo, com 50 envelopes grossos, 4 parafusos metálicos, medidas aproximadas 250x335mm (ideal para papel A4 e ofício).	Und	150	R\$ 20,50	R\$ 3.075,00
78	Pasta com elástico, com aba, A55, em plástico (PP) transparente, dimensões aproximadas 335x245mm, dorso de 55mm.	Und	1000	R\$ 4,69	R\$ 4.690,00
79	Pasta com elástico, com aba, em plástico (PP) transparente, dorso de 20 mm	Und	1000	R\$ 3,60	R\$ 3.600,00
80	Pasta plástica com grampo, cores diversas	Und	2.000	R\$ 2,53	R\$ 5.060,00
81	Pasta em L, em PVC translucido, transparente, tamanho mínimo, 330mmx220mm, cores diversas.	Und	4000	R\$ 0,87	R\$ 3.480,00
82	Pasta suspensa, com corpo em cartão marmorizado, revestido em filme (plastificado), com 2 suportes de arame e 4 ganchos de plástico, com visor, etiqueta e grampo plástico, medida aproximada 240x361mm, gramatura mínima 300g/m².	Und	500	R\$ 2,58	R\$ 1.290,00
83	Pasta sanfonada, 12 divisões, com elástico, tamanho A4	Und	60	R\$ 19,07	R\$ 1.144,20
84	Pen drive 4Gb, suporte a USB 2.0 e 11, sistema Plug e Play, velocidade de transferência mínima de 6MB/segundo.	Und	25	R\$ 21,97	R\$ 549,25
85	Pen drive 8Gb, suporte a USB 2.0 e 11, sistema Plug e Play, velocidade de transferência mínima de 6MB/segundo.	Und	25	R\$ 26,30	R\$ 657,50
86	Pen Drive 16Gb, suporte a USB 2.0 e 11, sistema Plug e Play, velocidade de transferência mínima de 6MB/segundo	Und	60	R\$ 33,67	R\$ 2.020,20
87	Perfurador de papel, 2 furos, capacidade de perfuração de 50	Und	35	R\$ 81,33	R\$ 2.846,55

	folhas, em metal com base de borracha.				
88	Pilha pilito alcalina AAA, 1,5 volts, não recarregável.	Cx c/ 02 und	120	R\$ 6,50	R\$ 780,00
89	Pilha pequena alcalina, 1,5 volts, não recarregável.	Cx c/ 04 und	50	R\$ 11,37	R\$ 568,50
90	Pincel atômico, cores diversas, corpo plástico, ponta de feltro, tinta solvente resistente a água: azul, preto, verde e vermelho.	Cx c/ 12 und	40	R\$ 35,20	R\$ 1.408,00
91	Porta lápis/clipis, organizador de mesa em poliestireno.	Und	100	R\$ 14,60	R\$ 1.460,00
92	Prancheta, em madeira (duratex/eucatex), com prendedor, tamanho ofício, medindo 33cmx23cm.	Und	500	R\$ 4,43	R\$ 2.215,00
93	Quadro branco, com superfície branca de laminado plástico, corpo de softboard de 10mm de espessura com cobertura de alumínio fosco na parte posterior, moldura em alumínio anodizado, sistema de fixação invisível, incluindo bandeja de alumínio e elementos de fixação na parede, medindo 90x150cm.	Und	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
94	Quadro de aviso revestido de feltro verde, face única para aviso de editais e fotos, com moldura em alumínio de aproximadamente 04 cm, cortiça com espessura de 03mm, tamanho 1,00x80cm, com proteção em eucatex ou similar.	Und	15	R\$ 164,67	R\$ 2.470,05
95	Quadro de cortiça, face única para aviso de editais e fotos, com moldura em alumínio de aproximadamente 04cm, cortiça com espessura de 03mm, tamanho 90x120cm, com proteção em eucatex ou similar.	Und	5	R\$ 178,33	R\$ 891,65
96	Régua graduada em 30cm, subdivisão em milímetros, em acrílico, com no mínimo 3mm	Und	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00

	de espessura e 35mm de largura.				
97	Saco plástico transparente, cristal, incolor, extra grosso, com 4 furos, tamanho A4, aplicação pasta catálogo.	Und	2000	R\$ 0,27	R\$ 540,00
98	Saco plástico transparente 25x35cm.	Kilo	20	R\$37,30	R\$ 746,00
99	Teclado USB, mínimo 107 teclas, norma ABNT 2, plug and play, cor preta	Und	200	R\$ 44,00	R\$ 8.800,00
100	Telefone, 3 funções Flash, Redial/Rediscar e Mute/Mudo, 3 volumes de campainha, 2 timbres de campainha, Disponível em 2 versões: COM e SEM chave de bloqueio, Posições mesa e parede	Und	50	R\$ 102,67	R\$ 5.133,50
101	Telefone sem fio, com identificador de chamadas, teclado luminoso, bivolt.	Und	8	R\$ 226,00	R\$ 1.808,00
102	Telefone sem fio com ramal – com dois ramais, frequência mínima 1900Hz e alcance de 50m fora da base em locais fechados	Und	5	R\$ 351,67	R\$ 1.758,35
103	Tesoura em aço inoxidável, cabo de polipropileno preto, ponta arredondada (sem ponta), rebite maciço, tamanho grande, medida aproximada 21cm.	Und	50	R\$ 7,87	R\$ 393,50
104	Tinta para carimbo, tubo plástico, cores diversas, capacidade entre 37ml e 45ml – azul, preto e vermelho.	Und	70	R\$ 3,53	R\$ 247,10
105	Trena 50 metros com cabo, escala impressa nas duas faces com tinta especial PVC, números indicativos de metros e centímetros a cada 10cm, subdivisão mínima 2mm.	Und	10	R\$ 116,00	R\$ 1.160,00
106	Trena em fita de aço, com largura de 13mm, comprimento 05 metros, graduação em milímetros (mm) caixa plástica.	Und	10	R\$ 23,97	R\$ 479,40
	<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 358.888,65</b>





## TERMO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS

Declaramos para os devidos fins, que a empresa ..... adere ao processo licitatório, via Sistema de Registro de Preços, para eventual contratação de ... ..... nos quantitativos abaixo relacionados.

Declaro, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços subsequentes a esta anuência ficam desde já ratificados, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, quantitativo e termo de referência.

Obs.: Descrever os materiais e quantidades

Goiânia, ..... de ..... de 2017.

---

Representante legal do órgão